УИД № 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Кораблино Рязанской области 22 апреля 2020 года 

Кораблинский районный суд Рязанской области в составе председательствующего судьи Морозова Г.В.,

с участием:

государственного обвинителя, помощника прокурора Кораблинского района Рязанской области Мартынова Д.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника Шатилова С.А., предъявившего удостоверение №, ордер №, 

при секретаре Лебедевой Т.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании Кораблинского районного суда Рязанской области уголовное дело № по обвинению

ФИО1 овича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> судимого ДД.ММ.ГГГГ Кораблинским районным судом Рязанской области по ч.1 ст.105 УК РФ к 9 г. лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. На основании постановления Московского районного суда г.Рязани от ДД.ММ.ГГГГ освобожденного от отбытия наказания условно-досрочно. В соответствии с ч.5 ст.73, ч.5 ст.79 УК РФ, возложено на условно освобожденного следующие обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществлявшего контроль за поведением условно освобожденного, дважды в месяц являться на регистрацию в указанный специализированный орган, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

подсудимый ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, является лицом, в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ решением Кораблинского районного суда Рязанской области установлен административный надзор сроком на 3 (три) года, с административными ограничениями в виде: два раза в месяц являться на регистрацию в МОМВД России «Кораблинский», запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, в период 22-00 до 06-00 часов следующих суток, за исключением времени, являющегося рабочим, времени, необходимого для следования от места жительства к месту работы и обратно (при предоставлении документов, подтверждающих трудоустройство и утверждённый график работы), а так же времени посещения медицинских учреждений. Данное решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ инспектором ОАН МОМВД России «Кораблинский» капитаном полиции Свидетель №1, ФИО1 поставлен на профилактический учет, с заведением дела административного надзора. 

Также ФИО1 был лично, под роспись, предупрежден инспектором ОАН МОМВД России «Кораблинский» Свидетель №1 и ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении него судом, а также своими обязанностями, предусмотренными ФЗ от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Ему было разъяснено, что в случае уклонения от административного надзора он может быть привлечен к уголовной ответственности, и в случае неисполнения возложенных на него судом административных ограничений может быть привлечен к административной ответственности. ФИО1 для осуществления контроля за его поведением была установлена обязанность являться в МОМВД России «Кораблинский» два раза в месяц, а именно в первый, третий вторник каждого месяца с 9:00 часов до 18:00 часов. 

Достоверно зная, что решением Кораблинского районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ ему установлены ограничения, ФИО1 умышленно уклонился от их соблюдения, а именно, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 40 минут он находился около 

<

адрес> в состоянии опьянения, имея неопрятный внешний вид, при разговоре выражался нецензурной бранью, тем самым демонстративно нарушил общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, нормам морали и общепринятым нормам поведения, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.1 ч.1 КоАП РФ, при этом нарушил ограничения установленное судом. 

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 55 минут в отношении ФИО1, полицейским ОППСП МОМВД России «Кораблинский» старшиной полиции ФИО4 был составлен административный протокол об административном правонарушении по ст. 20.1 ч.1 КоАП РФ. За указанное нарушение, постановлением врио зам. начальника полиции по ООП МОМВД России «Кораблинский» майором полиции ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ в виде штрафа в размере 500 рублей, которое вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. За указанное нарушение, постановлением врио зам.начальника полиции по ООП МОМВД России «Кораблинский» майором полиции ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ в виде штрафа в размере 1000 рублей, которое вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Имея цель неоднократного несоблюдения установленных судом ограничений, ФИО1, достоверно зная, что решением Кораблинского районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ, ему установлены ограничения, умышленно уклонился от соблюдения указанных ограничений, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 05 минут находился возле 

<

адрес> в состоянии опьянения, имел неопрятный внешний вид, при разговоре выражался нецензурной бранью, тем самым демонстративно нарушал общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, нормам морали и общественным нормам поведения. ДД.ММ.ГГГГ полицейским ОППСП МОМВД России «Кораблинский» старшим сержантом полиции ФИО6 на ФИО1 был составлен административный протокол об административном правонарушении по ст. 20.1 ч.1 КоАП РФ. За указанное нарушение, постановлением врио заместителя начальника полиции по ООП МОМВД России «Кораблинский» майором полиции ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ст. 20.1 ч.1 КоАП РФ в виде штрафа в размере 500 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 также был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. За указанное нарушение мировым судьёй судебного участка № судебного района Кораблинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, достоверно зная, что решением Кораблинского районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ, ему установлено ограничение в виде, запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, в период с 22-00 до 06-00 часов следующих суток, умышленно уклонился от соблюдения указанных ограничений, и ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 35 минут находился возле 

<

адрес>, в состоянии опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, имел шаткую походку при ходьбе, неопрятный внешний вид, характерный резкий запах алкоголя изо рта, невнятную речь при разговоре, чем нарушал общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 был составлен административный протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ. За указанное нарушение, постановлением УУП ОУУП и ПДН МОМВД России «Кораблинский» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ст. 20.21 КоАП РФ, в виде штрафа в размере 500 рублей, которое вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 

Постановлением Мирового судьи судебного участка № 49 судебного района Кораблинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ производство по делу об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ было прекращено, поскольку в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ признал полностью. Сообщил, что в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказывается давать показания в суде, и подтверждает свои показания данные на следствии. В ходе дознания подозреваемый ФИО1 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ приговором Кораблинского районного суда Рязанской области он был осужден по ст. 105 ч. 1 УК РФ к 9 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Наказание отбывал в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Рязанской области. ДД.ММ.ГГГГ я был освобождён из мест заключения условно-досрочно. После освобождения стал проживать по адресу: 

<

адрес>. 

Решением Кораблинского районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ в отношении него был установлен административный надзор сроком на три года. Одновременно в отношении него судом были установлены следующие административные ограничения: два раза в месяц являться на регистрацию в МОМВД России «Кораблинский»; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом моего жительства либо пребывания, в период с 22-00 до 06-00 следующих суток, за исключением времени, являющегося рабочим, времени, необходимого для следования от места жительства к месту работы и обратно (при предоставлении документов, подтверждающих трудоустройство и утверждённый график работы), а так же времени посещения медицинских учреждений. 

ДД.ММ.ГГГГ он был поставлен на профилактический учет в МОМВД России «Кораблинский».

При постановке на профилактический учёт он был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы". 

За время нахождения на административном надзоре он неоднократно привлекался к административной ответственности за различные правонарушения. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ он неоднократно нарушал ограничения, наложенные на него решением суда, которые были сопряжены с правонарушениями, посягающими на общественный порядок. Так, ДД.ММ.ГГГГ он был привлечён к административной ответственности по ст. 20.1 ч.1 КоАП РФ (мелкое хулиганство), и по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ(несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре). ДД.ММ.ГГГГ он вновь был привлечён к административной ответственности по ст. 20.1 ч.1 КоАП РФ, а за то, что не соблюдал наложенные судом административные ограничения, ДД.ММ.ГГГГ мировым судьёй был привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ он был привлечён к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (появление в общественных местах в состоянии опьянения). Так же за то, что он не соблюдал наложенные судом административные ограничения, ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 49, в его действиях были усмотрены признаки преступления по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. Вину признает. В содеянном деянии раскаивается(

<

данные изъяты>). 

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами: - рапортом инспектора ОАН МОМВД России «Кораблинский» Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренные ч.2 ст.314.1 УК РФ(

<

данные изъяты>);

- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, вынесенное ДД.ММ.ГГГГ инспектором ОАН МОМВД России «Кораблинский» капитаном полиции Свидетель №1, согласно которому ФИО1 поставлен на профилактический учет и ему установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора (

<

данные изъяты>);

- копией предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод установленными в отношении него судом, а так же обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Кроме этого, ФИО1 предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную безопасность. Так же ФИО1 разъяснено положение части 2 статьи 9 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с которым административный надзор может быть в отношении него прекращен досрочно по истечении не менее половины срока(л.д.8 );

- копией графика прибытия ФИО1 на регистрацию в МОМВД России «Кораблинский» от ДД.ММ.ГГГГ(

<

данные изъяты>);

- копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, (

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, сообщившего, что он работает в МОМВД России «Кораблинский» инспектором группы по осуществлению административного надзора. В его обязанности входит контроль, осуществление проверок по месту жительства, ведение документации в отношении лиц, в отношении которых судом установлен административный надзор. В отношении ФИО1 решением Кораблинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ был установлен административный надзор, на срок 3 (три) года, а также установлены административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц являться на регистрацию в МОМВД России «Кораблинский», запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, за исключением времени являющегося рабочим, времени, необходимого для следования от места жительства к месту работы и обратно (при предоставлении документов, подтверждающих трудоустройство и утвержденный график работы), а так же времени посещения медицинских учреждений.

В период административного надзора осужденный ФИО1 неоднократно не исполнял возложенную на него судом обязанность находиться дома после 22 часов, нарушая при этом общественный порядок за что был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, ст.20.21 КоАП РФ.

По каждому из фактов нарушения ФИО1 установленного ему судом ограничения он привлекался также к ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ; - решением Кораблинского районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО1 установлен административный надзор сроком на три года с возложением административных ограничений в виде: запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, в период 22-00 до 06-00 часов следующих суток, за исключением времени, являющегося рабочим, времени, необходимого для следования от места жительства к месту работы и обратно (при предоставлении документов, подтверждающих трудоустройство и утверждённый график работы), а так же времени посещения медицинских учреждений(

<

данные изъяты> );

-решением Кораблинского районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ которым ФИО1 продлен административный надзор на 6 месяцев, то есть до ДД.ММ.ГГГГ с оставлением ранее установленного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, в период 22-00 до 06-00 часов следующих суток, и установлением дополнительного ограничения - 3 раза в месяц являться на регистрацию в МОМВД России «Кораблинский»(

<

данные изъяты>);

- копией протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 40 минут находился около 

<

адрес>, и совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.1 ч.1 КоАП РФ(л.д.18);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении ФИО1 за совершенное административное правонарушение, предусмотренное ст.20.1ч.1 КоАП РФ к административному наказанию в виде штрафа в сумме 500 рублей(

<

данные изъяты> );

- копией протокола об административном правонарушении №, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 22 час 40 минут находился около 

<

адрес> совершил в административное правонарушение, предусмотренное ст.20.1 ч.1 КоАП РФ, а также нарушил административные ограничения, наложенные на него судом в виде запрета покидать жилое помещение, являющееся местом жительства, в период времени с 22 часов до 06 часов следующих суток. 

Таким образом, ФИО1 повторно, в течение одного года нарушил административные ограничения наложенные на него по решению суда в соответствии с ФЗ - № 64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ(

<

данные изъяты>);

- копией протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 23 час 05 минут находился возле 

<

адрес>, в состоянии опьянения, от него исходил характерный запах алкоголя, он имел неопрятный вид, при разговоре выражался нецензурной бранью, тем самым демонстративно нарушал общественный порядок, выражал явное неуважение к обществу, нормам морали и общественным нормам поведения, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.1ч.1 КоАП РФ(

<

данные изъяты>);

- копией постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении ФИО1 за совершенное административное правонарушение, предусмотренное ст.20.1 ч.1 КоАП РФ к административному наказанию в виде штрафа в сумме 500рублей(л.д.24); - копией протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являющийся лицом, в отношении которого решением Кораблинского районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор, постановлением по делу об административном правонарушении судебного участка №49 судебного района Кораблинского районного суда Рязанской области признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 35минут ФИО1 без уважительной причины отсутствовал по избранному месту жительства: 

<

адрес>, находясь в это время возле 

<

адрес>, где совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ. Своими действиями ФИО1 нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, наложенное на него судом. Таким образом, ФИО1 повторно, в течении одного года нарушил административные ограничения наложенные на него судом, в соответствии с ФЗ-№64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ(л.д.30); -- постановлением мирового судьи судебного участка № 49 судебного района Кораблинского районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде ареста сроком на 12 суток

<

данные изъяты>); - копией протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 35 минут ФИО1 находился возле 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, имел шаткую походку при ходьбе, неопрятный внешний вид, характерный резкий запах алкоголя изо рта, невнятную речь при разговоре, чем нарушал общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ(

<

данные изъяты>); 

- копией постановления по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ к штрафу в сумме 500 рублей

<

данные изъяты>); - копией протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 являющийся лицом, в отношении которого решением Кораблинского районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор, постановлением по делу об административном правонарушении судебного участка №49 судебного района Кораблинского районного суда Рязанской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 35 минут ФИО1 без уважительной причины отсутствовал по избранному месту жительства: 

<

адрес>, находясь в это время возле 

<

адрес>, где совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ. Также своими действиями ФИО1 нарушил административное ограничение виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства, либо пребывания, в период с 22 часов до 06 часов следующих суток, наложенное на него судом. 

Таким образом, ФИО1 повторно, в течение одного года нарушил административные ограничения наложенные на него по решению суда в соответствии с ФЗ - № 64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ(

<

данные изъяты>)

- постановление по делу об административном правонарушении Мирового судьи судебного участка № 49 судебного района Кораблинского районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому производство по делу об административном правонарушении по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ прекращено. Материалы дела направлены в МОМВД России «Кораблинский» для принятия решения о возбуждении в отношении ФИО1 уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ года(

<

данные изъяты>). 

Приведенные выше доказательства, позволяют суду сделать вывод, о том, что действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 2 ст.314.1 УК РФ. 

В соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ, при назначении наказания ФИО1, суд принимает во внимание личность подсудимого, характер и степень тяжести совершенного им преступления, смягчающие и отягчающие по делу обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни его семьи.

ФИО1 на учете в ГБУ РО «Кораблинская МРБ» у врача психиатра не состоит, у врача нарколога состоит с диагнозом: 

<

данные изъяты>

Материалы уголовного дела, поведение подсудимого в судебном заседании, медицинские документы позволяют суду сделать вывод о вменяемости ФИО1 

По месту жительства ФИО1 характеризуется нейтрально.

По месту отбывания наказания по последнему приговору суда характеризуется положительно.

Смягчающими вину обстоятельствами суд признает признание ФИО1 своей вины в содеянном, положительную характеристику с места отбывания наказания.

В силу ст. 63 ч. 1 п. «а» УК РФ в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает наличие в его действиях рецидива преступлений.

В силу ч. 2 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 2 ст.314.1 УК РФ отнесено к категории небольшой тяжести.

Оснований для применения положений ч.6 ст. 15, ст. 64 УК РФ суд не находит.

Кроме того, при назначении подсудимому наказания, суд также руководствуется правилами ч.2 ст. 68 УК РФ - срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая личность подсудимого, степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства смягчающих и отягчающего наказание, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает справедливым назначить ФИО1 наказание, не связанное с изоляцией от общества в виде условного лишения свободы.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 овича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 месяцев. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 в период условного осуждения следующие обязанности: не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, пройти курс лечения от алкоголизма.

Меру принуждения в виде обязательства о явке, избранную в отношении подсудимого ФИО1 отменить, после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Рязанского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Кораблинский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и избранного им защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Г.В. Морозов